* Febris fanum in Palatio dicatum est ad ædem Lariarum, & ara Mala Fortune Exquilis.

aliorum nomina Deorum, & quæ supra retuli, siderum, ex hominum nata sunt meritis. Iouem quidem aut Mercurium, aliterue alios inter se vocari, * esse cælestem nomenclaturam, quis non interpretatione naturæ fateatur? Irridendum verò, agere curam rerum humanarum illud quicquid est summum. An' ne tam tristi atque multiplici ministerio non pollui credamus dubitemus? Vix propè est iudicare, vtrum magis conducatur generi humano, quando aliis nullus est deorum respectus, aliis pudendus. Externis famulantur sacris, ac digitis deos gestant, & monstra quoque colunt: damnant, & excogitant cibos: imperia dira in ipsos, ne somno quidem quieto, irrogant. Non matrimonia, non liberos, non denique quicquam aliud, nisi * iuuentibus sacris deligunt. Alij in ipso Capitolio fallunt, ac fulminantem peierant Iouem: & hos iuuat scelera, illos sacra sua pœnis agunt. Inuenit tamen inter has vtrasque sententias medium sibi ipsa mortalitas numen, quo minus etiam plana de Deo coniectatio esset. Toto quippe mundo, & locis omnibus, omnibusque horis, omnium vocibus Fortuna sola inuocatur: vna nominatur, vna accusatur, vna agitur rea, vna cogitatur, sola laudatur, sola arguitur, & cum conuiciis colitur, volubilis, à plerisque verò & cæca etiam existimata, vaga, inconstans, incerta, varia, indignorum faulrix. Huic omnia expensa, huic omnia feruntur accepta: & in tota ratione mortalium, sola vtranque paginam facit. Adeoque obnoxia sumus sortis, vt fors ipsa pro Deo sit, quæ Deus probatur incertus. Pars alia & hanc pel- lit, astròque suo euentus assignat, & nascendi

legibus

* & esse cælestis nomenclaturæ, quæ non interpretatione naturæ fateatur? Vel, esse cælestem nomenclaturam, quis non interpretatione, &c.
* iuuentibus

legibus: semelque in omnes futuros unquam Deo decretum, in reliquum verò otium datum, Sedere cœpit sententia hæc, pariterque & eruditum vulgus, & rude in eam cursu vadit. Ecce fulgurum * monitus, oraculorum præscita, aruspicum prædicta, atque etiam parva dictu in auguriis sternutamenta, & offensiones pedum. Dives Augustus lævum prodidit sibi calceum præposterè inductum, quo die seditione militari propè affictus est. Quæ singula improvidam mortalitatem inuoluunt, solum ut inter ista certum sit, nihil esse certè, nec miserius quicquam homine, aut superbius. Cæteris quippe animantium sola victus cura est, in quo sponte naturæ benignitas sufficit: vno quidem vel * præferendo cunctis bonis, quòd de gloria, de pecunia, ambitione, superque de morte non cogitant. Verùm in his Deos agere curam rerum humanarum credi, ex usu vitæ est pœnâsque maleficiis aliquando seras, occupatò Deo in tanta mole, nunquam autem irritas esse. Nec ideo proximum illi genitum hominem, ut visitate iuxta belluas esset. Imperfectæ verò in homine naturæ præcipua solatia, ne Deum quidem posse omnia. Nanque nec sibi potest mortem consciscere, si velit, quod homini dedit optimum in tantis vitæ pœnis: nec mortales æternitate donare, aut reuocare defunctos: nec facere, ut qui vixit, non vixerit: qui honores gessit, non gesserit: nullumque habere in præterita ius præterquam obliuionis: atque (ut facietis quoque argumentis societas hæc cum Deo copuletur) ut his dena, viginti non sint, ac multa similiter efficere non posse: per quæ declaratur haud dubiè naturæ potentia, idque esse quod Deum voca-

* monitus

* præferenda

mus. In hæc diuertisse non fuerit alienum, vulgata propter assiduam quæstionem de Deo.

De natura siderum errantium, & eorum ambitu.

Cap. VIII.

Hinc redeamus ad reliqua naturæ. Sidera, quæ affixa diximus mundo, non illa, ut existimat vulgus, singulis attributa nobis & clara diuitibus, minora pauperibus, obscura defectis, ac pro sorte cuiusque lucentia, ad numerata mortali-
 bus: nec cum suo quæque homine orta moriuntur, nec aliquem extingui decidua significant. Non tanta cælo societas nobiscum est, ut nostro
 * *ibi* fato mortalis sit* ille quoque siderum fulgor. Illa nimio alimento tracti humoris igneam vim abundantia reddunt, cum decidere creduntur, ut apud nos quoque id luminibus accensis liquore olei notamus accidere. Caterum æterna est cælestibus natura, intextentibus mundum, intextuq; cœcretis: potentia autem ad terram magnopere eorum pertinens, quæ propter effectus claritatemque & magnitudinem, in tanta subtilitate nosci potuerunt, sicut suo demonstrabimus loco. Circulorum quoque cæli ratio in terræ mentione aptius dicitur, quando ad eam tota pertinet, Signiferi modò inuentionibus non dilatis. Obliquitatem eius intellexisse, hoc est, rerum fores aperuisse, Anaximander Milesius traditur primus Olympiade quinquagesima octaua. Signa deinde in eo Cleostratus, & prima Arietis ac Sagitarij. Sphæram ipsam antè multò Atlas. Nunc relicto mundi ipsius corpore, reliqua inter cælum terrasque tractentur. Summum esse, quod vocant Saturni sidus, ideoque minimum videri, & maximo ambire circulo, ac trigésimo anno ad breuissima sedis suæ principia regredi

regredi certum est. Omnium autem errantium siderum meatus, interque ea Solis & Lunæ, contrarium mundo agere cursum, id est, læuum, illo semper in dexteram præcipiti. Et quanuis assidua conuersione immensæ celeritatis attollantur ab eo, rapianturque in occasum, aduerso tamen ire motu per suos quæque passus: ita fieri, ne conuolutus ær, eandem in partem, æterna mundi vertigine, ignauo globo torpeat, sed

* fundatur aduerso siderum verbere discretus & digellus. Saturni autem sidus gelidæ ac rigentis esse naturæ, * multoque ex eo inferiorem Iouis circumagi, & ideo motu celeriori duodenis circumagi annis. Tertium Martis, quod quidam Herculis vocant, ignei, ardentis à Solis vicinitate, binis ferè annis conuerti. Ideoque huius ardore nimio, & rigore Saturni, interiectum ambobus, ex utroque temperari Iouem, salutarémque fieri. Deinde Solis meatum esse partium quidem trecentarum sexaginta: sed ut obseruatio umbrarum eius redeat ad notas, quinque annis dies adiaci, superque quartam partem diei. Quam ob causam quinto anno vnus intercalaris dies additur, ut temporum ratio Solis itineri congruat. Infra Solem ambit ingens sidus appellatum Veneris, alterno meatu vagum, ipsisque cognominibus æmulum Solis ac Lunæ. Præueniens quippe & ante matutinum exoriens, Luciferi nomen accipit, ut Sol alter diem maturans: contra ab occasu refulgens nuncupatur Vesper, ut prorogans lucem, vicemque Lunæ reddens. Quam naturam eius Pythagoras Samius primus deprehendit, Olympiade circiter quadragesima secunda, qui fuit urbis Romæ annus centesimus quadragesimus secundus. Iam